

CONTRATO DE SUMINISTRO No. ESEB-CS-09-2026
FECHA: 22 DE JULIO DE 2026.

CONTRATANTE	ESE CENTRO DE SALUD BETEITIVA
NIT	826.002.862-8
R. LEGAL	JHEAN ALEJANDRA PERALTA CRUZ
CC	1.057.591.615 expedida en Sogamoso
CONTRATISTA	COOPERATIVA DE ORGANISMOS DE SALUD DE BOYACA O COOSBOY
NIT:	820.000.048-8 ✓
REPRESENTANTE LEGAL:	JHYRA JULIET PINZON PEÑA
CC	46.676.565 DE CHIQUINQUIRA ✓
OBJETO	SUMINISTRO A PRECIO FIJO UNITARIO DE MEDICAMENTOS MATERIAL ODONTOLOGICO, LABORATORIO CLINICO Y MATERIAL MEDICO QUIRURGICO PARA LA ESE CENTRO DE SALUD BETEITIVA – BOYACA.
VALOR	CUATRO MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS (\$ 4.500.000,00) M/CTE
PLAZO DE EJECUCIÓN	DESDE EL 22 DE JULIO DE 2026 AL 22 DE AGOSTO DE 2026.
TIEMPO EJECUCIÓN	UN (01) MES

Entre los suscritos a saber, de una parte la Dra. **JHEAN ALEJANDRA PERALTA CRUZ**, mayor de edad, identificada con la cédula de ciudadanía número 1.057.591.615 de Sogamoso, y quien obra en calidad de Representante Legal de la Empresa Social del Estado Centro de salud del Municipio de Betétiva (Boyacá) con Nit No. 826.002.862-8 quien en adelante se denominará el **CONTRATANTE** y **JHYRA JULIET PINZON PEÑA**, identificada con cedula de ciudadanía N° 46.676.565 DE CHIQUINQUIRA, quien actúa en calidad de Representante Legal de **COOPERATIVA DE ORGANISMOS DE SALUD DE BOYACA O COOSBOY**, identificada con NIT 820.000.048-8, quien en adelante se denominará el **CONTRATISTA** hemos acordado celebrar el presente contrato previas las siguientes consideraciones: 1.- Que la Empresa Social del Estado E.S.E Centro de Salud Betétiva tiene por objeto la prestación de servicios de salud, entendido como un servicio público a cargo del Estado y como parte integral del Sistema de Seguridad Social en Salud, acorde con lo consagrado en la ley 100 de 1993, el decreto 1876 de 1994. 2. Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 195 de la Ley 100 de 1993, el numeral 6 refiere que la contratación de las ESE se realizaran por el derecho privado, pero podrá discrecionalmente utilizar las cláusulas exorbitantes previstas en el estatuto General de Contratación de la administración pública, lo cual se ratifica dentro del Estatuto Interno de Contratación de la ESE. 3. Que de conformidad con el artículo 11 del Decreto 1876 de 1994 la Junta Directiva aprobó el Estatuto de Contratación Interno de la Empresa Social de Estado Centro de Salud Betétiva, mediante Acuerdo 010 de fecha 26 de septiembre de 2024. 4). Que la compra de medicamentos material odontológico, laboratorio clínico y material médico quirúrgico Se hace necesaria para el correcto funcionamiento de la entidad 5). Es

[Handwritten signatures and stamps]
Derechos reservados

oportuno adelantar el proceso contractual asegurando la continuidad de la prestación de este servicio y teniendo en cuenta que la Entidad tiene disponibilidad presupuestal para ello. Por lo anterior, las partes celebran el presente contrato, el cual se regirá por las siguientes cláusulas: **CLAUSULA PRIMERA: OBJETO.** SUMINISTRO A PRECIO FIJO UNITARIO DE MEDICAMENTOS MATERIAL ODONTOLOGICO, LABORATORIO CLINICO Y MATERIAL MEDICO QUIRURGICO PARA LA ESE CENTRO DE SALUD BETEITIVA – BOYACA **CLAUSULA SEGUNDA: OBLIGACIONES Y ESPECIFICACIONES TECNICAS:** En virtud a lo anterior la persona natural o jurídica a contratar deberá cumplir mínimo con las siguientes obligaciones: 1. Efectuar el suministro de medicamentos, material odontológico, laboratorio clínico y material médico quirúrgico requeridos por la ESE, previa solicitud del supervisor del contrato, en las cantidades requeridas, manteniendo los precios y características ofertados en la cotización y de acuerdo a las siguientes especificaciones:

Item	Nombre	Laboratorio	Precio Unitario	%Iva	Total + Iva
1	SALBUTAMOL 5 MG/ML SOL NEBULIZAR FCO 10 ML VENTILAN GLAXO	GLAXO	\$ 43.590		\$ 43.590
2	DEXAMETASONA 8 MG/2 ML SOL INYECTABLE CIX100 VITALIS	VITALIS	\$ 558		\$ 16.740
3	DICLOFENACO SODICO 75 MG/3 ML SOL INYECTABLE CIX100 VITALIS	VITALIS	\$ 765		\$ 22.950
4	VASELINA EMULSION 453 G OSA	OSA	\$ 18.875		\$ 18.875
5	FUROSEMIDA 20 MG/2 ML SOL INYECTABLE CIX100 VITALIS	VITALIS	\$ 638		\$ 6.380
6	PENICILINA G.BEN 1.200.000UI POL.P/RECON VITALIS CAJAX10AMP	VITALIS	\$ 2.493		\$ 24.930
7	LIDOCAINA 2% SIMPLE S/INY 20ML ROPHSON FRASCOX20ML	ROPHSON	\$ 29.610		\$ 59.220
8	SOLUCION SALINA 0.9 % SOL INYECTABLE BOL 500 ML CIX40 ARB1323 BAXTER	BAXTER	\$ 2.873		\$ 114.920
9	LIDOCAINA CON EPINEFRINA CARPULAS 2 % SOL INYECTABLE CJAX50 NEWCAINA PLASTICA NEW STETIC	NEW STETIC	\$ 1.567		\$ 78.350
10	CEPILLO PROFILAXIS CJAX144 TOOTH	TOOTH	\$ 56.968	19	\$ 67.792
11	BOLSA P/ESTERILIZAR 5 7 X 13 CM CIRENE CAJAX200BOL	CIRENE	\$ 10.853	19	\$ 12.915
12	ALGODON ODONTOLOGICO LISO PQTX1000 HIGIETEX	HIGIETEX	\$ 26.753		\$ 26.753
13	RESINA Z250 A3 JER 4 G FILTEK 3M	3M	\$ 61.038		\$ 61.038
14	DETERGENTE ENZIMATICO PQTX12 ALKAZYME ALKAPHARM	ALKAPHARM	\$ 79.155		\$ 79.155
15	LIDOCAINA 10 % AEROSOL FCO 80 G ROPSOHN	ROPSOHN	\$ 74.025		\$ 74.025
16	ANESTESIA ODONTOCAINA 3% CAJA X 50 JERIN NEW STETIC	NEW STETIC	\$ 94.805		\$ 94.805
17	BOLSA P/ESTERILIZAR 90MM X 260MM (3.5X10) CIRENE	CIRENE	\$ 23.410	19	\$ 27.858

Hoy
J.P. Rincón

18	MICROAPLICADOR BLANCO FCO X 100 PROTEK	PROTEK	\$ 9.376	19	\$ 22.315
19	DETARTROL FCO 60 ML NA	NA	\$ 34.870		\$ 34.870
20	GEL ANTIBACTERIAL FRASCO X 1000 ML ECAR	ECAR	\$ 17.533		\$ 35.066
21	VENDA ELASTICA 6 X 5 YDS. BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 3.273		\$ 32.730
22	KIT DE CITOLOGIA T M PAQ X 90 BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 1.831	19	\$ 87.156
23	CONOS PARA OTOSCOPIO ADULTO PQT60 CEPILAB	CEPILAB	\$ 136	19	\$ 5.503
24	SONDA FOLEY 2 VIAS NO.16 BALON 5CC SUN MED	SUN MED	\$ 2.273		\$ 22.730
25	ALCOHOL 70 % SOL ANTISEPTICA GAR 3600 ML OSA	OSA	\$ 33.733		\$ 33.733
26	GUANTE EXAMEN T S CJX100 PROTEX	PROTEX	\$ 129	19	\$ 76.755
27	SABANA DESECHABLE 90CM X 200CM RESORTADA MEDICALES	MEDICALES	\$ 2.423	19	\$ 144.169
28	GUANTE DE NITRIL T S AZUL CJAX100 PROTEX	PROTEX	\$ 145	19	\$ 86.275
29	VENDA ELASTICA 5X5 YDS BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 2.715		\$ 38.010
30	EQUIPO MACROGOTEO SIN AGUJA PAQX25 SUPREME PROTEX	PROTEX	\$ 967		\$ 24.175
31	CANULA NASAL ADULTO CJX250 BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 1.357	19	\$ 8.074
32	HCG PRUEBA DE EMBARAZO CASETE CJAX25 ONE STEP REF W1C3P WONDFO LUMIRA	LUMIRA	\$ 37.792		\$ 37.792
33	MICRONEBULIZADOR KIT PEDIATRICO BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 3.305	19	\$ 19.665
34	MASCARA OXIGENO ADULTO BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 2.376	19	\$ 28.274
35	GUANTE EXAMEN T M CJX100 PROTEX	PROTEX	\$ 130	19	\$ 77.350
36	KIT DE CITOLOGIA T S BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 1.932	19	\$ 22.991
37	VENDA ELASTICA 4 X 5 YDS. BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 2.221		\$ 11.105
38	JERINGA DESECHABLE 5ML 3P 21G X 1 1/2 CJX100 PROTEX	PROTEX	\$ 179	19	\$ 42.602
39	PAPEL CREPADO PARA ESTERILIZAR 60X100MT ALFA	ALFA	\$ 84.416	19	\$ 100.455
40	MICRONEBULIZADOR KIT ADULTO BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 3.389	19	\$ 20.165
41	GUANTE DE NITRIL T M AZUL CJAX100 PROTEX	PROTEX	\$ 142	19	\$ 33.796
42	MASCARA OXIGENO PEDIATRICA BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 2.376	19	\$ 28.274
43	JERINGA DESECHABLE 10ML 3P 21G X 1 1/2 CJX100 PROTEX	PROTEX	\$ 240	19	\$ 57.120
44	JERINGA DESECHABLE 50 ML S/A P/3 PRESICION	PRESICION	\$ 948	F	\$ 5.641
45	CANULA NASAL PEDIATRICO CJX250 BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 1.357	19	\$ 8.074
46	SONDA FOLEY DOS VIAS N 18 5-10CC CJX10 GOLDEN CAR	GOLDEN CAR	\$ 2.526		\$ 25.260
47	EQUIPO MICROGOTEO SIN AGUJA PAQX25 SUPREME PROTEX	PROTEX	\$ 1.104		\$ 16.560

Handwritten signatures and initials:
Hut, gel, A. Rincón

48	VENDA ELASTICA 2 X 5 YDS MEDICAL SUPPLIES	MEDICAL SUPPLIES	\$ 1.003		\$ 5.015
49	CYSTOFLO 2000 ML BIOPALST	BIOPLAST	\$ 5.552	19	\$ 66.069
50	MASCARA OXIGENO CON RESERVORIO ADULTO UND BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 4.506	19	\$ 16.086
51	JABON QUIRURGICO CLORHEXIDINA Y BENZALCONIO GALON QUIMIBEN	QUIMIBEN	\$ 47.857	19	\$ 56.950
52	HUMIDIFICADOR DE OXIGENO BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 5.558	19	\$ 66.140
53	MASCARA OXIGENO CON RESERVORIO PEDIATRICO BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 4.507	19	\$ 16.090
54	TIRAS PARA GLUCOMETRIA FCO X 50 TRUE LIFE	TRUE LIFE	\$ 58.441		\$ 58.441
55	HALOPERIDOL 5MG/ML S/INY RYAN CAJAX25AMP	RYAN	\$ 1.298		\$ 6.490
56	SOLUCION SALINA 0.9 % SOL INYECTABLE BOL 500 ML CJX40 ARB1323 BAXTER	BAXTER	\$ 2.873		\$ 114.920
57	DICLOFENACO SODICO 75 MG/3 ML SOL INYECTABLE CJX100 VITALIS	VITALIS	\$ 765		\$ 22.950
58	TERMOMETRO DIGITAL ADULTO PROTEX	PROTEX	\$ 5.974	19	\$ 28.436
59	JERINGA DESECHABLE 5ML 3P 21G X 1 1/2 CJX100 PROTEX	PROTEX	\$ 179	19	\$ 21.301
60	GUANTE EXAMEN T M CJX100 PROTEX	PROTEX	\$ 130	19	\$ 30.940
61	GUANTE DE NITRIL T S AZUL CJAX100 PROTEX	PROTEX	\$ 145	19	\$ 86.275
62	JERINGA DESECHABLE 10ML 3P 21G X 1 1/2 CJX100 PROTEX	PROTEX	\$ 240	19	\$ 28.560
63	TIRAS PARA GLUCOMETRIA FCO X 50 TRUE LIFE	TRUE LIFE	\$ 58.441		\$ 233.764
64	GUANTE DE NITRIL T M AZUL CJAX100 PROTEX	PROTEX	\$ 142	19	\$ 33.796
65	GUANTE EXAMEN T S CJX100 PROTEX	PROTEX	\$ 130	19	\$ 30.940
66	GASA TIPO HOSPITALARIO 100 YDS PROTEX	PROTEX	\$ 57.143		\$ 57.143
67	KIT DE CITOLOGIA T M PAQ X 90 BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 1.831	19	\$ 32.683
68	EUGENOL LIQUIDO FRASCO GOTERO X 15 ML PRODONT	PRODONT	\$ 16.169		\$ 16.169
69	LIMA K-FLEX FILES 1 SERIE NO.30 X 25MM SYBRON	SYBRON	\$ 38.182	19	\$ 45.437
70	ACIDO DESMINERALIZANTE 37 % 10 ML DESMINFAR EUFAR	EUFAR	\$ 20.065		\$ 20.065
71	CEPILLO PROFILAXIS CJAX144 TOOTH	TOOTH	\$ 56.968	19	\$ 67.792
72	FRESA DIAMANTE REDONDA REF.BR-40 DANTIS	DANTIS	\$ 3.656	19	\$ 21.753
73	DETERGENTE ENZIMATICO PQTX12 ALKAZYME ALKAPHARM	ALKAPHARM	\$ 79.156		\$ 79.156
74	RESINA Z250 A3 JER 4 G FILTEK 3M	3M	\$ 61.039		\$ 61.039
75	RESINA Z250 A3.5 JER 4 G FILTEK 3M	3M	\$ 61.039		\$ 61.039
76	IONOMERO DE VIDRIO - IONOSIT JERINGA DMG CHEMISCH	DMG CHEMISCH	\$ 24.805		\$ 24.805

[Handwritten signature]
A. Rincón

77	FRESA DIAMANTE REDONDA REF BR-31 AZUL DANTIS	DANTIS	\$ 3.656	19	\$ 21.753
78	MICROAPLICADOR BLANCO FCO X 100 PROTEK	PROTEK	\$ 9.331	19	\$ 22.208
79	LIDOCAINA CON EPINEFRINA CARPULAS 2 % SOL INYECTABLE CJAX50 NEWCAINA PLASTICA NEW STETIC	NEW STETIC	\$ 1.642		\$ 82.100
80	ADHESIVO FOTOCURADO 6 G SINGLE BOND REF 51202 3M	3M	\$ 181.818		\$ 181.818
81	MOMIFICANTE FCO 7 ML MOMIFAR EUFAR	EUFAR	\$ 14.090		\$ 14.090
82	PASTA PARA ALVEOLITIS ALVOFAR X 10 G EUFAR	EUFAR	\$ 40.764		\$ 326.112
83	EUGENOL LIQUIDO FRASCO GOTERO X 15 ML PRODONT	PRODONT	\$ 16.169		\$ 16.169
84	FIJADOR CITOLOGICO EN SPRAY BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 12.675	19	\$ 15.083
85	IBUPROFENO 800 MG TAB RECUBIERTA CJX50 GENFAR	GENFAR	\$ 196		\$ 9.800
86	ACETAMINOFEN 500MG TABLETA CJX100 TAB GENFAR	GENFAR	\$ 57		\$ 5.700
87	SABANA DESECHABLE 90CM X 200CM RESORTADA BIOPLAST BOLSAX10UND	BIOPLAST	\$ 2.065	19	\$ 122.868
88	PRESERVATIVO CJX500 PROFAMILIA	PROFAMILIA	\$ 299		\$ 59.800
89	FRASCO RECOLECTOR ORINA PAQX50 BIOPLAST	BIOPLAST	\$ 291	19	\$ 17.315

CLAUSULA SEGUNDA: VALOR Y FORMA DE PAGO. El valor del presente contrato será la suma de CUATRO MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS (\$ 4.500.000,00) M/CTE, de la siguiente forma: Contra entrega de los bienes y presentación de factura respectiva; los insumos que no estén contemplados en la lista pero que la E.S.E. Centro de Salud Betéitiva tenga la necesidad de adquirirlos los podrá solicitar al contratista siempre y cuando no exceda el valor del contrato y estén entre los precios del mercado.

CLAUSULA TERCERA: PLAZO. El término de duración de este contrato es de: UN (01) MES O TERMINACIÓN DEL MONTO ESTABLECIDO POR EL PRESENTE CONTRATO.

CLAUSULA CUARTA: OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA. Entregar a satisfacción los productos antes descritos y garantizar la calidad de los productos suministrados.

CLAUSULA QUINTA: IMPUTACION PRESUPUESTAL. El pago de las cuentas a que la ESE se obliga en virtud de este contrato se hará con cargo a los Rubros presupuestales, 24501030101 Insumos Hospitalarios, Disponibilidad Presupuestal No 197 expedida el día 22 de julio del año 2026.

CLAUSULA SEXTA: MULTAS. En el evento en que EL CONTRATISTA incurriera en mora o deficiencia o faltare al cumplimiento de alguna(s) de las obligaciones contraídas con el presente contrato, se acuerdan multas, las cuales serán proporcionales al valor total del contrato y a los perjuicios que sufra la ESE. El valor de las multas, no podrá exceder del cinco por mil (5 x 1000) del valor total del contrato cada vez que se impongan. Para la imposición de las multas, la entidad, dará aplicación al debido proceso, y al procedimiento estatuto general de contratación. Una vez obtenida la declaratoria de incumplimiento, el valor de las multas se tomará directamente de cualquier suma que se le adeude al CONTRATISTA, si la hubiere, o de la Garantía de Cumplimiento constituida, y si esto no fuere posible se cobrará ejecutivamente.

CLAUSULA SÉPTIMA: CESION DEL CONTRATO. El contratista no podrá ceder total o parcialmente este contrato sin autorización expresa y escrita de la Gerente de la E.S.E.

CLAUSULA OCTAVA: PENAL PECUNIARIA. En caso de declaratoria de caducidad o incumplimiento la ESE hará efectiva la sanción penal pecuniaria equivalente al diez por ciento (10%) del valor de este

"GESTION DE CALIDAD EN SALUD"

Centro - Betéitiva, Boyacá- Código Postal 150610

Teléfono 3212063515

Email: gerencia@ese-beteitiva-boyaca.gov.co

Handwritten signature

contrato y se considerará como pago parcial de los perjuicios causados a la ESE. **CLAUSULA NOVENA: INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES.** El contratista declara bajo la gravedad de juramento que no se encuentra incurso en ninguna de las inhabilidades e incompatibilidades consagradas en la Constitución Política de 1991 y en las leyes que regulen la materia, así como los principios allí consagrados. **CLAUSULA DECIMA: APLICACIÓN DE LA LEY GENERAL DE CONTRATACION.** Para todos los efectos legales a los que haya lugar en materia de caducidad, declaratoria de incumplimiento, terminación, modificación e interpretación unilateral, inhabilidades e incompatibilidades, se dará cumplimiento a lo estipulado en el Estatuto Interno de Contratación de la ESE adoptado mediante Acuerdo No. 010 de fecha de 2024 y en su defecto lo establecido en la Ley 80 de 1993 y Ley 1150 de 2007 y sus decretos reglamentarios. **CLAUSULA DECIMO PRIMERA: SUPERVISION.** La supervisión de este contrato estará a cargo de la tesorería de la E.S.E. **CLAUSULA DECIMO SEGUNDA: GARANTIAS** De conformidad con lo establecido en el artículo vigésimo sexto del Acuerdo de Junta Directiva No. 010 de 2024, y teniendo en cuenta, el valor del contrato, la forma de pago y plazo de ejecución de este, no se solicitara la constitución de pólizas de garantía. **CLAUSULA DECIMO TERCERA: REQUISITOS DE EJECUCION.** El contratista se obliga a presentar para la legalización del siguiente contrato los documentos que a continuación se relacionan: Propuesta, Certificado de Antecedentes Disciplinarios, Certificado de Antecedentes Judiciales, Fotocopia de autoliquidación de aportes al sistema de Seguridad Social, RUT, Cámara de comercio, declaración de inhabilidad para contratar. **CLAUSULA DECIMO CUARTA: GASTOS E IMPUESTOS:** Los gastos que se ocasionen para la legalización y perfeccionamiento del presente contrato, al igual que todos los impuestos, tasas y contribuciones de orden Nacional, Departamental y municipal a que haya lugar serán sufragados por EL CONTRATISTA. **CLAUSULA DECIMO QUINTA: DEL PERFECCIONAMIENTO.** El presente Contrato de Prestación de Servicios se entiende perfeccionado con la firma de las partes intervinientes a los veintidós (22) días de julio del año dos mil veintiséis (2026).

El contratante,

El contratista,


JHEAN ALEJANDRA PERALTA CRUZ
Gerente
ESE Centro de Salud Betétiva


JHYRA JULIET PINZON PEÑA
C. C. No. 46.676.565 DE CHIQUINQUIRA
R/L COOSBOY
Contratista